Prefeitura de

SOROGABA
Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

TERMO DE ADITAMENTO

TERMO No 87t2024

GoNTRATO No 65/SLC|2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 1.77 312022

sERVIço euroruouo DE Ácua E Escoro DE soRocABA, Autarquia

Municipal, estabelecida nesta cidade de Sorocaba, na Avenida Comendador Camillo Júlio, n.o

255, inscrita no GNPJ/MF sob n.o 71.480.560/0001-39, neste ato representada por seu Diretor

Geral, senhor Glauco Enrico Bernardes Fogaça, infra-assinado, na qualidade de Contratante, e

a empresa ERCON ENGENHARIA LTDA., com sede à Rua Ponta Porã, no 596, Vila lpojuca, na

cidade de Säo Paulo/SP, inscrita no CNPJ/MF sob o n.o 17.152.604/0001-56, neste ato

representado por seu sócio, senhor Reynaldo Costa Filho, infra-assinado, na qualidade de

Contratada, nos termos da Lei Federal n.o 8.666/93, consolidada pela Lei Federal n.o 8.883/94 e

alteraçöes posteriores, pelo presente instrumento e para os efeitos legais, resolvem aditar o

contrato no 65/5LC/2023, nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

1.1 - Acrescenta-se, ao item 0l - Leitura com entrega de notificaçöes, o

percentual equivalente a 10o/o (dez inteiros por cento), correspondente ao valor de R$ 351 .000,

(trezentos e cinquenta e um mil reais), com fundamento noArtigo 65, inciso l, alínea b,

Lei Federal no 8.666/93.

,da

CLAUSULA SEGUNDA:

2.1 - Suprime-se, do item 03 - lmpressão e entrega de notificações, o

percentual equivalente a 25o/o (vinte e cinco inteiros por cento), correspondente ao valor de

R$ 114.000,00 (cento e quatoze mil reais), com fundamento no Artigo 65, inciso l, alínea b, S 1o,

da Lei Federal no 8.666/93.

Redigido por Thals Coelho de Sá - Aux. Adm. "0 P41773t2022 orcrs,-r" å

CLAUSULA TERCEIRA:

3.1 - Prorroga-se o contrato assinado em 1311112023, por mais 12 (doze) meses,

contados a partir do dia 14 (quatoze) de novembro de 2024 e a encerrar-se no dia 13 (treze) de

novembro de2l21,fundamentados nos termos doArtigo 57, inciso ll, da Lei Federal no 8.666/g3.

CLÁUSULA QUARTA:

4.1 - Reajusta-se em 3,97o/o (três inteiros e noventa e sete por cento), a partir

da variaçäo do fndice de Preços ao Consumidor - Fundação lnstituto de pesquisas econômicas

(lPC-FIPE), acumulado entre outubro/2023 e outubrol2024, aplicado a partir de novembrol2}24.

CLÁUSULA QUINTA:

5.1 - O valor do presente termo, importa em R$ 5.021.176,16 (cinco milhöes,

vinte e um mil, cento e setenta e seis reais e dezesseis centavos).

CLÁUSULA SEXTA:

6.1 - As demais cláusulas e condições inicialmente avençadas permanecem

inalteradas e em pleno vigor. E por estarem dessa forma justos e combinados, assinam o

presente Termo, na presença de 02 (duas) munhas, que passa a fazer parte integrante do

instrumento originário, em duas

desejados.

e que surta os efeitos de fato e direito

ba, e 2024.

GLAUCO EN ES FOGAçA
Diretor Geral do Serviço Autônomo ua e Esgoto de Sorocaba

ANDRESSA FE AN SOUZA
ora

REYNALDO
Sócio - Ercon Engenharia Ltda

Prefeitura de

SOROGABA

SAAE Sorocaba

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

e

UNHAS:

2.

-.1 i1] \
-ìtri ,1" "

s1*'''"''TESTEM

Ð
-.3Aê

1

Redigido por Thaís Coetho de Sá - Aux. Adm. J P41773t2022 DLC/SLSC ¿
'2

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

TERMo oe crÊt¡crA E DE NolF¡cAçAo

CONTRATANTE: Serviço Autônomo De Agua E Esgoto De Sorocaba.

CONTRATADA: Ercon Engenharia Ltda.

CONTRATO N' (DE ORIGEM): 65/SLC/2023 - ADITAMENTO

OBJETO: Prestação de serviços de leitura de hidrômetro por meio de dispositivo móvel com
tecnologia de transmissão de dados ou por meio de concentrador, de leitura de medidores
de efluentes, de emissäo e repasse simultâneos de contas e notifícaçöes diversas aos
usuários, em consonância com as diretrizes, normas e procedimentos estabelecidos pelo
Saae Sorocaba, envolvendo fornecimento de mäo de obra especializada e capacitada.

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

a) ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua exe-
cução contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do
Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;

a) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifesta-

ções de interesse, Despachos e Decisöes, mediante regular cadastramento no Sis-

tema de Processo Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resoluçäo no

0112011 do TCESP;

b) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisöes que

víerem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, seräo publicados no Diário
Oficial Eletrônico do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo
(https:11doe,tqe.qp.qov,þr1), em conformidade com o artigo 90 da Lei Compleme
no 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem
prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;

c) as informaçöes pessoais dos responsáveis pela contratante e interessados estão

cadastradas no módulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP - CadTCESP",

nos termos previstos no Artigo 20 das lnstruçöes no0112024, conforme "Declara-

ção(öes) de Atualizaçäo Cadastral" anexa (s);

d) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atua

dos.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente

3

Redigido por Thaís Coelho de Sá - Aux. Adm.
( P41773t2022 DLC/SLSC ¿

1//). Prefeitura de Serviço Autônomo cAA SOROCABA de Água e Esgoto

publicação;

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais,

exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

Sorocaba, 13 de novembro de 2024.

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO/ENTIDADE:
Nome: Glauco Enrico Bernardes Fogaça
Cargo: Diretor Geral
CPF: A

RESPONSÁVEIS : A HDMOLOGACAO DO CERTAME OU RATIFICAÇÃO DA

AA

Nome: Glauco Enrico Bern
Cargo: Diretor Geral

CPF: REN
Pela CONTRATADA:

'akííes Fogaça

Nome: Reyná d Cost F'Iho ,
Cargo: Sóéio |
CPF:

ORDENADOR /DE DESPESA/DA CONTRATANTE:

Oudes LOVS
Nome: Glauco Enrico Tdes Fogaça Kêern
Cargo: Diretor Geral
CPF:NNNNNNAAA

Redigido por Thais Coelho de Sá - Aux. Adm. . .É PA 1773/2022 DLC/SLsc É

Serviço Autônomo
de Água e Esgoto .

GESTOR(ES) DO CONTRATO:

Áu
Nome: Andressá Fernanda Cordeiro de Souza

Cargo: Fiscali dora
CPF: Ú

iºeáçglmtó«.lúlor Antonucci e %“ uamg/
Cargo: Diretor Administrativo

CPF: RN

DEMAIS RESPONSÁVEIS (*):
Tipo de ato-sob sua responsabilidade

RADUARIDA,
P & Calixto JUÚnior À nuccneSuíIÉ_/-
( ( argo Diretor AdmmlsF;&voeFma eiro

Nome: Danizete Morales
Cargo: Chefe do Departamento de Licitações e Compras
CPF:

Si
Nome: Pri&s&ila Gonçalves d'e Toledo Pedroso Leite
Cargo: Controladora Interna

CPF: REN
..V

Nome: Vinicius 'Aparecido Poppst Rainieri
Cargo: Responsável pelo atendimento Tribunal de Contas TCE/SP

Matheu

CPF: NNN

Redigido por Thaís Coelho de Sá — Aux. Adm. j PA 1773/2022 DLC/SLSC ª

< SOROCABA de Agua e Esgoto

DECLARAÇÃO

1. Identificação do Dirigente:

Nome: Reynaldo Costa Filho CPF: ENÓREN5E

Cargo: Sócio E-mail:controle&Qercon.com.br

Empresa: Ercon Engenharia LTDA. Telefone: (11) 3873-7737

2. Declaração:

DECLARO ter conhecimento das vedações constantes no artigo 73-A, da Lei Orgânica do
Município, e no artigo 1º da Lei Municipal nº 10.128, de 30 de Maio de 2012, regulamentada
pelo Decreto Municipal 20.786 de 25 de setembro de 2013 e alterado pelo Decreto Municipal
nº 20.903 de 11 de dezembro de 2013, onde estabelecem as hipóteses impeditivas de
contratação, e que:

(X) não incorro em nenhuma das hipóteses de inelegibilidade previstas no referido artigo.

( )incorro nas hipóteses de inelegibilidade previstas no referido artigo.

( ) tenho dúvidas se incorro ou não na(s) hipótese(s) de inelegibilidade prevista(s) no(s)
inciso(s) do referido artigo e, por essa razão, apresento os documentos, certidões
e informações complementares que entendo necessários à verificação das hipóteses de
inelegibilidade.

DECLARO, ainda, sob as penas da lei, em especial aquelas previstas na Lei Federal nº 7.115,
de 29 de Agosto de 1983, e no artigo 299 do Código Penal (Falsidade Ideológica), que as
informações aqui prestadas são verdadeiras.

Sorocaba, 13 de novembro de 2024.

;;ê %;É

ERCON ENGENHARIA LTDA
Reynaldo Costa Filho

Sócio

RG REN

Redigido por Thaís Coelho de Sá — Aux. Adm. S PA 1773/2022 DLC/SLSC &

Prefeitura de Serviço Autônomo

SOROCABA de Água e Esgoto

DECLARAÇÃO DE DOCUMENTOS À DISPOSIÇÃO DO TCE/SP.

CONTRATANTE: Serviço Autônomo De Água E Esgoto De Sorocaba.

CNPJ Nº: 71.480.560/0001-39

CONTRATADA: Ercon Engenharia Ltda.

CNPJ Nº: 17.152.604/0001-56

CONTRATO Nº (DE ORIGEM): 65/SLC/2023 — ADITAMENTO.

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

OBJETO: Prestação de serviços de leitura de hidrômetro por meio de dispositivo móvel com

tecnologia de transmissão de dados ou por meio de concentrador, de leitura de medidores

de efluentes, de emissão e repasse simultâneos de contas e notificações diversas aos usu-

ários, em consonância com as diretrizes, normas e procedimentos estabelecidos pelo Saae

Sorocaba, envolvendo fornecimento de mão de obra especializada e capacitada.

VALOR (R$): R$ 5.021.176,16 (cinco milhões, vinte e um mil, cento e setenta e seis reais e

dezesseis centavos).

Declaro, na qualidade de responsável pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei,
que os demais documentos originais, atinentes à correspondente licitação, encontram-se no
respectivo processo administrativo arquivado na origem à disposição do Tribunal de Contas
do Estado de São Paulo, e serão remetidos quando requisitados.

Sorocaba, 13 de novembro de 2024.

Glauco Enrico Bei'xnar es Fogaça
Diretor Geral
NENBBBNOSsaaesorocaba.sp.gov.br
NEEB hotmail.com

[)
Í

. E

Redigido por Thaís Coelho de Sá — Aux. Adm. d PA 1773/2022 ( DLC/SLSC E.